
日医発1828号（情シ）

令和 6 年 １ 月 １ ８ 日 

都道府県医師会

事務局長 殿

日  本  医  師  会

事務局長 新 村  和 哉

日本医師会雑誌・日医ニュースの遡及送付取りやめについて

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本会会務の運営について格

別のご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、本会の入退会手続きについては、会員から入退会申請がなされてから、郡市区等

医師会、都道府県医師会での処理を経て、本会で受付するまで 2～3 ケ月程度かかって

おります。そのため、2001 年 4 月以降、本会では新規・再入会の会員を対象に、入会申

請日から本会で受付する日の間に発刊されている日医雑誌、日医ニュースのバックナン

バーについて、入会手続き完了後にまとめて送付しております（遡及送付）。

しかしながら、遡及送付を開始した当初と比べ、インターネット環境が大幅に進歩して

おり、現在においては、「日本医師会雑誌」は日本医師会ホームページ・メンバーズルー

ム内において（1989 年第 101 巻以降）、「日医ニュース」は同一般向けページにおいて

（1997 年 4 月 5 日号以降）、電子版をそれぞれ公開しており、常時閲覧いただける環境

が整備されております。また、現在構築中の新会員情報管理システム運用開始後は、入

退会申請に関わる処理日数も短縮可能となる見込みです。

以上を踏まえ、本年 2024（令和 6）年 4 月より、日本医師会雑誌、日医ニュースのバッ

クナンバーの遡及送付を取りやめ、電子版のご案内に代えさせていただくことといたしまし

た。

つきましては、標記の件に関しご了知いただきますとともに、貴会管内郡市区等医師会

への周知方についてご高配賜りたく、よろしくお願い申し上げます。


